DISTINCTIONIS QVARTAE

Ad 4.

D. Thomas affir- de uno, quod non vere dicitur de altero.
mat hanc esse falsa: Ad quartū variè respondetur. D. Thomas
Deus no- l. p. q. 39. art. 4. ad tertiu, affirmat illam pro-
generat. positionē, népe Deus non generat, esse sim-

pliciter falsam, id vero hoc argumento vult
 esse persuasum. Quando aliquis terminus
 habet supponere, & pro natura, & pro sup-
 posito, in quacūq; propositione nihil ponitur
 quod contrahat ipsum ad standū pro suppo-
 sito, siue persona determinata, intelligitur
 supponere pro natura, siue pro habente na-
 turam vt sic, ac proinde quidquid de eo ne-
 gatur, intelligitur remoueri à natura, siue à
 supposito prout est suppositū talis naturæ vt
 sic, at hic terminus Deus habet supponere,
 & pro natura, & pro supposito, & in hac pro-
 positione, Deus non generat, nihil ponitur
 contrahēs, aut determinās illū ad personā,
 sequitur vt ibi supponat pro natura, siue pro
 supposito diuinę naturę vt sic, ac proinde ge-
 neratio remoueatur à diuina natura, siue à
 supposito diuinę naturę, prout est suppositū
 diuinę naturę. Quocirca apud D. Thomā
 hæc propositio, Deus non generat, est vni-
 uersalis negatiua, continet enim hanc sen-
 tentiam, Nihil habens diuinam naturam
 generat, quod est falsum.

Aureolus affir- Alijs placet, Hanc propositionē omnino
esse verā. in quibus Aureolus apud Capreō-
lū. 15. d. 4. q. 1. sic argumentatur. In hac pro-
 positione, Deus non generat, ille terminus,
 Deus, supponit pro etsētia, vt tu asseris, igitur
 illa propositio est vera. Cōsecutio firma
 est, quoniam hæc propositio est vera, Diu-
 inā essentia non generat, vt diffinitū, & de-
 cretū est, extra de sūma Trin. cap. dānam.

secundū. Secundo, in hac propositione, omnis Deus
 generat, subiectū supponit pro persona, igitur
 et in hac, Deus non generat. Consecutio
 patet, quoniam contradictoria supponunt
 pro eodem, cum igitur ille terminus Deus
 non supponat pro persona patris, sequitur
 vt supponat pro persona filij.

Tertium. Tertio, Non generare est quiddā notio-
 niale, igitur contrahit subiectū ad standum
 pro persona determinata, non pro persona
 patris vt patet: igitur pro persona filij, & spi-

ritus sancti. Antecedens hinc patet, quoniā
 affirmatio, & negatio sunt eiusdē generis,
 cum igitur generare sit notionale, sequitur
 vt non generare sit etiam notionale.

Durandus. d. 4. q. 2. pro eodem sic argu-
 mentatur. Quæcunque verificantur de per-
 sonis, verificantur de hoc termino, Deus, at
 non generare verificantur de personis, de fi-
 liō. s. & spiritu sancto: igitur verificantur etiā
 de hoc termino Deus.

Præterea, Duæ subcontrariæ possunt esse
 simul veræ, sed istæ, Deus generat, Deus nō
 generat, sunt duæ subcontrariæ, sunt igitur
 simul veræ. Minor ostenditur. Hic termino
 Deo respectu prædicatorū essentialiū habet
 vim termini singularis, siquidē diuina natu-
 ra sit quiddam singulare, at respectu prædi-
 catorum personalium habet vim termini
 communis, & indefiniti, siquidem secundū
 supposita plurificatur, ac proinde reddit pro
 positionē in definitam, ac pro diuersis verifi-
 cabilem, cuiusmodi sunt huiusmodi pro-
 positiones, Deus est generans, Deus est ge-
 nitus, igitur & concomitantia oportet ve-
 rificanti pro diuersis.

Gregorius, & Gabriel 1.5. d. 4. q. 1. in eadē
 sunt sententia, ita argumentantes. In hīc
 propositione, Deus non generat, hoc no-
 men Deus, aut supponit pro natura, aut pro
 supposito, eoque aut definito, aut indefini-
 to. Si pro natura, vera est propositio, habet
 siquidem hunc sensum, essentia diuina non
 generat, id quod verissimum est, si pro sup-
 positō, eoque definito, vera est etiā, Nam
 cum non sit pro persona patris, stat pro
 persona filij, si vero pro supposito indefini-
 to, similiter est vera, significat enim ali-
 quod suppositum diuinum minime gene-
 rare, id quod est verissimum.

Caterum pro Thoma his argumentis ad 1.
 facile est respondere. Ad primum Aureo-
 li dicitur, in illa propositione subiectum
 stare pro natura, non quidem in abstracto,
 de qua verum est dicere, quod non gene-
 rat, sed in concreto, scilicet, pro hoc Deo,
 siue pro habente Deitatē vt sic, de quo ful-
 sum est dicere, quod non generat.

Quartum
Durandus
idem af-
firmat.

Hæc
posi-
onis
gene-
cum
est, t
surd

Ad

Duo
nera
dicato
qnæ
sonis
ueni

Per-
sona
lia co-
hent:
deter-
rat i p-
sonan-
tifica-
non i
de per-
nis, v-
etiam
concr-
substi-
li. No-
tmher
vero,
nis ve-
centu
per-
sona
non t
de co-
to sub-
stiali.

Ad

Ad 2. Ad secūdum dicitur, cum absurde, tum falso dici, omnis Deus generat, absurde quidē, quoniā, omnis, deſtribuit pro indiui- diuis Deitatis, iam autē indiuiduū Deitatis est vnū ſolū, falſo vero, quoniā ſignū diſtribu- tū neceſſariō requirit multa ſuppoſita ſub termino diſtributo, ita fit, ut in illa proposi- tione, Omnis De⁹ generat, illud, omnis, diſtribuat pro quolibet habente Deitatem, eſt generat, cum falſa eſt, tu ab hunc ſenſum, omne habens Deitatē gene- rat, id quod ſimpliciter falſum eſt.

Ad 3. Ad tertiu, negatur antecedēs. Nā omne notionale eſt ſpeciale quippiā competens perſone, at nō generare non eſt humōi, ut pote quod etiā eſſentię conueniat. Nā eſſe- tia nō generat. Ad probationē vero antece- dētis dicitur, affirmationē, & negationē eſſe eiusdem generis in genere rei, non tñ in ge- nere principij cognoscēdi. Non enim ſi af- firmatio eſt principiū cognoscendi A, iam negatio eidem oppoſita erit, imo eidē re- pugnat cum negatio ſit non ens.

Ad 4. Ad quartum, negatur maior. Pro quo il- lū eſt magnopere annotandū duo eſſe ge- nera prædicatorū, quæ perfonis cōueniunt. Quædam enim ſic perfonis conueniunt, ut etiā conueniant naturis, ut diſtingui, & non generare. Sunt alia quæ ſolis perfonis cōue- niunt, ut generare, & generari. Illa non cō- trahunt concretum nomen ad ſtandū pro perſona determinata, ſiquidē cōmuniā ſint cū ſuppoſitis, tum naturis, hæc vero cōtra- hunt, ſiquidem ſolis ſuppoſitis conueniant.

Personā -
lia con-
tra
lentia ad
determi-
nati per-
ſonam, ve-
rificantur
non ſolū
de perſo-
nis, verū
etiam de
concreto
ſubſtā-
tiā. Non cō-
trahentia
vero, quā
veriſi-
fientur de
perfonis,
non tamē
de concre-
to ſubſtā-
tiā.

Duo ge-
nera præ-
dicatorū,
quæ per-
fonis con-
ueniunt.

Ex quo iam efficitur, ut hæc verificētur nō ſolum de perfonis, verum etiam de con- creto ſubſtantiali, ut pote quia cōtrahant il- lū ad ſtandū pro perſona. Illa vero quāuis verificantur de perfonis, non tamen de con- creto ſubſtantiali. Ex eo enim quia illū nō determinant, denotatur perſonale cōueni- re eſſentiā. Ita quāuis hæc cōcedatur, Pater diſtinguitur à filio, hæc tamen nō venit ad- mittenda, Deus diſtinguitur à Deo. Item quāuis hæc concedatur, perſona filij nō ge- nerat, hæc tamen non conceditur, Deus nō generat. Nihil enim ibi ponitur contrahēs-

ad perſonam: ideo ſignificatur habēti Dei- tatem repugnare generationem.

Ad quintum, negatur illas proposiſones Ad 5.
eſſe ſubcoſtrarias, imo vero dicimus eſſe co- tradictorias. Nā hæc propositio, De⁹ nō ge- nerat, eſt vniuersalis negatiua, & facit hunc ſenſum, nihil qđ habet diuinitatē generat.

Ad ſextum respondetur, in hac proposi- tione, Deus non generat, illū terminum Deus, ſupponere pro natura, non quidem in abstracto, de qua verum eſt dicere, quod non generat, ſed pro natura in concreto, ſive pro habente diuina natura ut ſic, de quo falſum eſt dicere, quod nō generat. Neq; eſt indefinita illa ppoſitio, ut exposui- mus. Hæc pro D. Thoma ita respondimus.

His tamen non obſtātibus, nobis videtur illā proposiſione omanino eſſe verā, idq; hoc Authoris opinio. argumento volumus eſſe perſuafum. In hac proposiſione, Deus non generat, ille terminus, Deus, ſupponit pro habēte Deitatē, aut igitur pro habente Deitatē absolute, aut pro habente Deitatē ſubcerta proprietate, quo- cunq; modo accipiatur, illa propositio vera eſt, Nā ſi pro habente Deitatē absolute ac- cipit, illa proposiſio vera eſt, ut pote, quia eidē contradicens, nēpe omne habens Dei- tatem generat, ſit falſa. Siu vero pro habēte Deitatē ſubcerta proprietate ſupponit, cū nō accipiatur pro habente Deitatē ſub pro- prietate patris, ſequitur ut accipiatur pro habēte Deitatē ſub proprietate filij, aut ſpiritus ſancti. At filius, & ſpiritus ſanctus non generant, igitur, etc. et.

Obijci contra pōt. Affirmatio, & negatio Obiecte ſupponūt pro eodē, & eodē modo, at nega- cōtra op̄i- tionem, tio illius, Deus generat, eſt hæc, Deus nō ge- nerat, & in illa ſubiectū Deus ſupponit pro ſuppoſito, eoq; determinato, ſequitur igitur ut in negatione etiam, Deus ſupponat pro ſuppoſito, eoq; determinato, cū igitur affir- matiuā ſit vera, ſequitur ut negatiua ſit fal- ſa. Respondeſt in vtraq; proposiſione, il- lum terminū ſupponere pro habente, ſive pro ſuppoſito Deitatis, non tamen eodem modo. Nam in affirmatione ſupponit pro ſuppoſito Deitatis determinate, ſiquidē ge- nerare

DISTINCTIONIS QUINTAE.

DISTINCTIO QVINTA.

¶ Resolutio distinctionis quinta
Magistri Sent.

**Ad vlti-
mum.**

Ad ultimum dicimus illas consequētias
minime valere, siquidē cōmittatur fallacia
accidentis, quemadū odū in responsione
ad secūdum argumētum principale anno-

Coroll. 1. tānimus.

Hinc collige primū, hanc propositionem
esse verā, pater est solū essētia diuina, ha-
bet enim hunc sensum, pater est essētia di-
uina, & nihil est in patre, quod nō sit essētia
divina. Hanc tamen esse falsam, solū pater
est essētia diuina, significat enim patrē esse
essentiā diuinā, & nihil aliud à patre esse es-
sētiam diuinam, quod tamen falsum est,
Nam filius est alius à patre, qui ipse tamen

Coroll. 2. est essētia diuina.

**Syllogis-
mus expo-
sitorius** Collige secundo, syllogismū expositoriū
in diuinis nihil habere firmatis, siquidem
nihil ha-
bit firmi-
tatis in di-
uinis.

cōmittatur fallacia consequentis, ob id. s.
quia essētia, & relatio in diuinis non sint
uinis. idem adēquate, & cōuertibiliter. Quocirca
non valet hoc argumentū, Hic pater gene-
rat, hæc essētia diuina est pater, igitur essē-
tia generat. Nam essētia diuina, etiā ad-
iuncto pronomine demonstratiuo, non est
tantū pater. Etenim demonstrata essētia di-
uina, hæc est falsa, Hæc essētia diuina est tā-
tum pater. Vnde neq; sequitur, hæc essētia
non generat, hæc essētia diuina est pater,
igitur pater non generat. Nam hæc essētia

Coroll. 3. diuina non est tantū pater, cū sit etiā filius.

Collige tertio in ep̄te Abbatē Ioachimū
magistrū reprehendisse. Nam quamuis es-
sētia neque gignat, neque gignatur, non
tamen quaternitas ponit in diuinis, si-
quidem quælibet persona est illa res, quæ
neque generat, neque generatur: & om-
nes tres personæ sunt illa res summa, &
simplicissima. Extra de summa Trin. & fi-
decatholica, cap. Damnamus. Quo loco
Magistri sententia est totius Ecclesiæ diffi-
nitione comprobata.

IN distinctione quinta ponuntur à Ma-
gistro tres cōclusiones. ¶ Prima cōclusio.
Hæ propositiones sunt false, Deus genuit
essētia, essētia genuit filiū, essētia genuit
essētia. ¶ Secunda cōclusio. Essētia diu-
na, neque genuit, neq; genita est. ¶ Ter-
tia conclusio. Filius est de substātia patris,
non tanquam de materia, sed tanquam de
forma, hoc est, de principio sibi consubstan-
tiali, et coetero. Harum conclusionū pro-
bationes, similiter et refutationes, et re-
futationum solutiones ponuntur in cōtex-
tu literæ Magistri.

QVÆSTIO. I.

Vtrum diuina essētia sit formalis diuinae
generationis terminus?

Distinctione quinta cōparātur es-
sentialia cū personalibus subra-
tione principijs, sub ratione termi-
ni, & subratione materiæ. Ac quod ad pri-
mā cōparationē attinet, si sermo est de prin-
cipio quod generat, iam diximus superiore
distinctione. q.3. non verè dici, essētia ge-
nerat, quādoquidem actio vt ei quod agit,
nulli alteri nisi supposito cōuenit, iam autē
essētia significatur per abstractionē à suppo-
sito. Sin vero sermo est de principio quo ge-
neras generat, hæc questio recidit in illam
qua quæritur, vtrū essētia sit potētia gene-
randi, quæ tractatur septima distinctione.

Quod vero attinet ad secundā compara-
tionē, si sermo est de eo quod generatur cō-
pletuē, ī patet questionis explicatio. Etenim
quēadmodū actiōes sūt suppositorū, vt eorū
quæ agūt, ita etiā passiones sūt suppositorū
vt eorū quæ patiūt. Sin vero sermo est de
formali termino, quo genitū generationē
termi-

terminat, hoc iam adducitur in questionē sit nediuina essentia, an non. Hinc habes terminum generationis duplēm, cōpletuum vnum, formalem alterum, est autē illud, quo genitum generationē terminat.

Præposita distinctionē, quæstio explicatur tribus conclusionibus. Distinctio est huiusmodi.

Generatio accipit trifariā, vt mutatio, vt actio, vt assimilatio in natura. Generatio accipit trifariā, vt mutatio, vt actio, vt assimilatio in natura. Generatio rationis vt mutatio extrema sunt esse, & nō esse, forma, & priuatio, vt docet Aristot. in physicis. Generationis vt actio extrema sunt generans, & genitū. Nam actio media intercedit inter id quod agit, & id quod patitur, quodq; actionē terminat. Extrema vero generatiois prout assimilatio in natura, sunt natura gignētis, & natura cōmunicata rei genitæ. His in hunc modum præpositis subjiciuntur tres conclusiones.

1. cōclus. Prima cōclusio. Esse, & non esse, siue forma, & priuatio non sunt extrema diuinæ generationis, vt quæ non sit mutatio, quemadmodum iam alibi docuimus. d. 4. q. 1.

2. cōclus. Secunda conclusio. Diuinæ generationis prout est actio quadā extrema sunt gignēs, & genitū. Ita pater generans est terminus à quo diuinæ generationis, fili⁹ vero est terminus ad quem illa generatione completiū terminatur.

3. cōclus. Tertia cōclusio. Diuinæ generationis prout est quadā operatio naturæ, siue assimilatio in natura, sunt natura diuina in patre, & eadem vt cōmunicata filio. Ita formalis terminus diuinæ generationis est diuina essētia. Id vero ostēditur in hunc modū. Principiū quo pater generat est natura diuina in patre igitur eadem vt cōmunicata filio, est extremitū, quo genitū generationē terminat. Cōsecutio ex eo intelligitur: tū quia terminus formalis generationis, & principiū formale quo generat generat sibi metuo respondet, tum quia generatio, quæ est actio naturæ, incipit à natura gignentis, & terminatur ad naturam rei genitæ.

Secundo. In diuinis nihil est aliud nisi essentia, & relatio, formalis igitur terminus diuinæ generationis sit oportet essentia, aut

relatio, non relatio, siquidem relatio non terminat actionem, est igitur essentia. Egid. 1. d. 5. q. 3. art. 1.

Tertio. Generatio hactenus reperitur in diuinis, quatenus perfectionē declarat, sed vniuersa generationis perfectio est extermino ad quem formalis, hic autem non est relatio, est igitur essentia.

Quarto. Quidquid generatione cōmunicatur à generāte, est formalis terminus generationis, at sola diuina essētia est aliquid datum generatione rei genitæ, sola igitur diuina essētia est formalis terminus diuinæ generationis. Minor patet ex Ioan. 6. cap. quo loco à Christo sic dictū legimus, Pater me⁹ quod dedit mihi, maius omnibus est. Illud donū referri non potest ad ipsam filiationē, quæ qua humōi, neq; perfectionē declarat, neq; imperfectionē, refertur igitur ad essentiam diuinā aeterna generatione filio cōmunicatā, quæ simpliciter rebus omnibus excellētior est.

Hinc collige in diuina generatione esse In diuinæ generatione duplē terminū ad quem, productū vnu, nempe ipsum filium, qui est terminus totalis, cōmunicatū alterum, & nō productū, qui est terminus formalis, nēpē diuina essētia.

REFUTATIO TERTIAE

Conclusionis.

Tertia nostra cōclusio multis theologis, ijsq; doctissimis nō probatur. Ac à Durando ita refellitur, 1. d. 5. q. 1. Principiū formale quo agens agit, & terminus formalis, quo id qd patitur actionē terminat, sibi multo respōdent, saltim secundū speciem. Nā calor quo tanquā formalī principio ignis agit calefaciendo, est idē specie cū calore recepto quo calefactū calefactionē terminat, at diuinæ essētia nō est formale principiū quo pater generat, alioquin diuina persona generaret, cum perfectē habeat essentiam, igitur neque eadem essentia est formalis terminus, quo filius generationem terminat.

Aureolus apud Capreolū. 1. 5. d. 5. q. 1. contra eandē conclusionem sic argumentatur. Ratio formalis termini generationis in eo consistit, vt sit entitas acquisita de nouo, siue accipiēs esse per talem generationem,

DISTINCTIONIS QVINTAE

sed diuina essentia per diuinam generationem non accipit esse, non est igitur formalis terminus diuinæ generationis. Maior ostenditur, id quod cōmunicatur alteri iam p̄ræexistens non potest esse formalis terminus generationis, ergo de ratiōe formalis termini formalis generationis est, vt sit aliquid quod per generationē consecutū sit esse. Maior probatur tribus exēplis, primum exemplum præbet nobis calor rei corruptæ remanens in genito, qui idem non dicitur generatus, aut generationē terminare, non ob aliud, nisi quia iam p̄ræexistebat, secundum exēplum præbet anima quæ adiungitur partibus nutrimenti in carnē conuerlīs, ea siquidem ob id quia præerat, nō dicitur terminare nutritionē. Tertium exemplum sumitur ex resurrectione mortuorum, in qua anima coniungitur corpori, illa tamen cōiunctio nō dicitur generatio, siquidē anima iam actu præfuit, & illa coniunctione minime accepit esse, ex quibus omnibus intelligitur nihil p̄ræexistē posse formaliter terminare generationē, ac propter generationē formalis termini formalis generationis in eo cōsistere, vt sit aliquid quod per generationem accepit esse.

3. Argu. Præterea, Essentia diuina est formale principium quo pater generat, igitur nō est formalis terminus, quo filius generationē terminat. Cōsecutio firma est, nam principiū quo generans generat realiter distinguitur à termino formalis generationis, illud enim est principiū huius, iam aut̄ principium, & principiatū realiter distinguitur. At nihil est in diuinis à quo essentia realiter distinguitur, diuina igitur essentia non est terminus formalis diuinæ generationis.

Gregori⁹ In eandē conclusionē inuehitur Gregori⁹ 1.5.d.5.q.2.ar.2.in hunc modum. In generatione duplex terminus reperitur, unus qui dicitur qui, alter qui dicitur, quo, terminus qui est illud quod gignitur cōpletuē, hoc ipsum est suppositū, terminus vero quo, est illud quo formaliter id quod generatur est tale, quale est ipsum generans, id quod fit cōceptu formæ generatis. Ex quo iā efficitur

non id requiri in ratione formalis termini, vt sit aliquid quod accipiat esse per generationem, sed vt sit aliquid cuius interuentu id quod generatur cōpletuē est formaliter tale, quale est ipsum generans. Ita ergo argumentatur Gregorius.

4. Argu. Distinctio extenorū quod & quo, nunquā habet locū, nisi id quod generationem terminat cōpletuē sit compositū, vnde in creatione Angelorū terminus qui creatur nō distinguitur à termino, quo Angel⁹ creationem terminat, propter simplicitatē angelicæ naturæ, at diuina persona, quæ gignitur est simplicissima, igitur in diuina generatione nullus est formalis terminus, quo generatum generationem terminat.

5. Argu. Præterea, formalis terminus generationis est illud, quo generatū dicitur tale, at nullū simpliciter simplex est aliquo tale, vt pote quia seipso est primo tale, alioqui non esset simplex, nullus est igitur formalis diuinæ generationis terminus. Quisnam est igitur diuinæ generationis terminus? Respōdet Gregorius, per se terminū diuinæ generationis esse suppositum filij, nempe quod solū diuina generatione producatur, & accipiat esse.

DIL VTI O ARGUMENT.

Primum argumentū diluitur negatione minoris. Nam formale principium quo pater generat, est diuina essentia, licet non p̄cise, sed vt subest paternitati, vt patebit septima distinctione.

Ad secundum, negatur maior, Nam fieri potest vt materia p̄ræexistens alicui formæ p̄ræexistenti cōiungatur, à qua eadē informata actuetur. Hoc interim posito ita licet argumentari. Ex coniunctione formæ illius cū materia euadit substātia quedā cōposita, quæ sit verè producta, nempe quia nunc est & prius nullo modo fuit, quæq; sit totalis illius generationis terminus, iam quero, quis nam sit formalis illius generationis terminus, materia ne forma, an cōpositum? Non cōpositū, nempe cum sit totalis illius generationis terminus. Neq; materia. Nāq; in generatione illud est formalis generationis terminus.

terminus quod in materia recipitur, & sub quo actu sit materia, & ad quod ipsa materia transmutatur, hoc autem est sola forma, igitur illius productionis formaliter terminus est forma, non materia, & tamen præexistebat: igitur aliquid præexistens cōmunicatum alteri esse potest formalis generationis terminus. Hinc collige, non esse de formal ratione termini formalis ipsius generationis, ut per generationem accipiat esse, sed ut sit aliquid per generationem cōmunicatum ipsi rei genitæ, quouæ id quod consistat.

ratio formalis termini formalis generationis

Quod vero ad exēpla attinet, facilis est responsio. Ad primum exemplū dicimus qualitatem corrupti manentem in genito, non esse illā quidē formalem terminū generationis, non tamen ob id quia iā præcerat, sed quia ad illā qualitatē materia minime est transmutata: ad quām tñ si materia fuisset transmutata, verè illa quidē generationem terminaret, quantumuis præxisteret. Secundο exemplo occurunt Thomistæ dīcentes, animam esse formalem terminum nutritionis, siquidem nutritio quadam est generatio: generatio autem terminatur ad formam substantialē, quæ vñica est in re cōposita.

Nota opī nionem authoris. Ego dicerem animā esse terminum ultimum, & communicantē parti esse specificum totius, ut s. caro sit caro humana, & nervus sit nervus humanus, quāvis forma nervi sit terminus formalis proximus, & immediatus. Ad tertium exemplū dicitur, resurrectionē non esse generationē, partim quia inductio animi in corpus non consequitur aliquam actionē dispositiuam materiæ, partim quia genitū præfuit generationi, nam iuxta fidem nostrā idem numero, quod antea erat, resurgit. ex quo fit ut dicatur potius renitio, sive resuscitatio, quam generatio. Cæterum quia saluator noster illam hominum vita defunctorum excitationem, παλινγένεσιαν, hoc est, regenerationem appellat, dicerem potius illius regenerationis formalem terminum, esse animā, quæ denuo corpori adiungitur, ipsum vero compositum esse totalē terminū.

Matth. 19,

Ad tertium, negatur consecutio. Neque enim est necessarium ut principium q. o agens agit realiter distinguatur à termino formalis, id quod amplius patebit septima distinctione.

Ad quartum, respondetur negatione maioris. Nam quod & quo non necessariore requirunt distinctionem realem, sed ad hoc sufficit distinctio rationis. Vnde ad distinctionem termini in formalem, & totalem satis est ut illud sit constitutum ex duobus secundum nostrum intelligendi modum, Nam tu nec quod gignitur, & quo gignitur, sunt distincta ratione, & intelligentia solū.

Ad quintum, eodem modo respondetur. Nam persona diuina est aliquo talis, nēpe Deitate Deus, & paternitate pater: idque per rationem solum, quæ in Deo distinguit quod, & quo, cū tamen omniaibi sint vñū, sitque & Deus seipso primo Deus, & pater seipso primo pater.

Q VÆSTIO. 2.

Vtrum diuina essentia in diuina generatione modo aliquo subeat vicem materiæ?

A Ec quæstio duabus conclusionibus explicatur.

Prima conclusio. Diuina essentia in diuina generatione nullo modo obtinet rationem materiae. Probatio. Quod est ex aliquo tanquam ex materia, sit oportet ex forma actuante materiam, si est per se vñū, at hoc derogat summæ Dei simplicitati, igitur, etcæt.

Secundo. Quod est ex aliquo tanquam materia dicitur esse ex illo, non illud: At filius Dei est essentia diuina, non est igitur ex diuina essentia tanquam ex materia.

Tertio. Subiectum generationis est perfectibile per formalē generationis terminum, at diuina essentia nullare est perfectibilis, ut quæ sit actualissima, & nihil sit diuina essentia perfecta, ac formalius, igitur, etc.

Quar-

ad 4.
Quod &
quo non
necessa-
rio requi-
runt distin-
ctionem
realem.

1. cōclusi-

2. 3. 4.

DISTINCTIONIS QUINTAE

Quarto. Subiectum generationis fit sub formalis generationis termino, at diuinæ essentia non fit sub formalis generationis termino, nam terminus formalis diuinæ generationis est essentia, iam autem nihil subsit sibi ipsi, igitur essentia esse non potest subiectum diuinæ generationis.

2. conclus. Posterior conclusio. Essentia diuinæ conuenit aliqua conditio materiae. Probatio. Id quod saltim ratione præexistit reigenitæ, & manet in re genita conditionem aliquam retinet materiae, at diuinæ essentia est huiusmodi, retinet igitur aliquam conditionem materiae.

REFUTATIO PRIORIS Conclusionis.

1. Argu. **Henric.** **S**unt qui à priore nostra conclusione dissentiant, in quibus Henricus quod lib. 8. q. 9. sic argumentatur. Filius est genitus, aut igitur de aliquo aut de nihilo, si de nihilo, productio igitur filij est creatio, & filius creature. Sin de aliquo, cū non de aliquo quod sit aliud ab essentia, alioqui filius non esset similis patri: igitur de aliquo generatus est quod est essentia, atqui id de quo aliquid gignitur habet rationem materiae, diuina igitur essentia in diuina generatione habet rationem materiae.

2. Argu. Præterea, omne quod manet idem sub utroque termino habet rationem materiae, at diuinæ essentia est eadem in gignente, & genito, ea igitur est materia, & subiectum diuinæ generationis.

3. Argu. Durandus vero 1. d. 5. q. 2. sic argumentatur. Quod præexistit generationi, & manet in regenita habet rationem materiae, at diuinæ essentia præexistit generationi, & manet in re genita, ut patuit ex 2. conclusione, habet igitur rationem materiae.

4. Argu. Ad hæc, cum aliquid ex duobus constituitur, & est per se unum, unum se habet ut materia, & alterum ut forma, at diuina persona constituitur ex essentia, & relatione, unum igitur se habeat oportet ut materia, & alterum ut forma, atqui relatio non se habet ut materia, cum relatio non subsit es-

sentiæ, sed contra essentia relationi, igitur essentia, quod ad constitutionem diuinæ personæ attinet, subit ratione materiae, igitur & in generatione.

Præterea, illud est subiectum generationis, quod recipit formam rei genitæ, sed diuinæ essentia recipit formam, quæ filius in se constituitur, nempe proprietatem relationem, igitur diuinæ essentia habet rationem materiae.

Postremo, inquit Augustinus. 15. de Trinitate. Filium esse de substantia patris, atqui de, denotat habitudinem materiae, vel quasi materiae, ut cum dicimus gladium esse, vel fieri in ferro, relinquitur ergo diuinam essentiam de qua est filius generatus, haberet rationem materiae.

Adiungunt huius sententia authores, quod cū generatio Deo & creaturæ vniuoce non conueniat, non esse perfectam similitudinem in utraque requirendam, tam quoad rem subiectam generationi, quam quoad alia, sed sufficere qualemcumque similitudinem & conuenientiam, in ijs præsertim quæ im perfectionem minime includunt. Ac hoc modo multis occurritur argumentis quæ sumuntur ex conditione, & natura materiae.

DILUVIO ARGUMENTI.

Ad primum respondetur, Dei filium esse de aliquo, nempe de ipsa patris essentia atque substantia. Ceterum hæc propositio, de, non semper dicit habitudinem in materiae, sed interdum habitudinem principij effectui, ut cū dicimus filium esse de pater suo, non tamen cuiuscunque principij effectui, sed consubstantialis. Ita fit, ut non dicamus, creaturam esse de Deo, Nam quāvis Deus sit principium efficiens creaturæ, non tamen est principiū eidem consubstantiale. Obeandem causam non dicimus, donum esse de efficiente. In diuina igitur generatione hæc propositio, de, significat habitudinem principij, non quidē materialis, sed effectui consubstantialis. Cum igitur dicunt sancti, filium esse de substantia, siue de essentia patris generatum, significant patrem

Filius est de aliquo patrem esse principium filij eidē consubstantiale, ita ut in verbo patris denotetur principium, in verbo vero substantia consubstantialitas. Vnde filius est de aliquo non tanquam de materia, sed tanquam de forma, sibi à patre communicata.

Hinc collige has duas propositiones esse falsas, Filius est de essentia diuina, & filius est de essentia spiritus sancti, in priore siquidem abest distinctio inter extrema, in posteriore vero abest principiatio. Nam spiritus sanctus ut sit consubstantialis filio, non tamen est principium filij.

Ad 2. Ad secundum, maior conceditur in motu, siue mutatione cuius extrema sunt forma, & priuatio, iam vero diuina generatio neq; est mutatio, neq; diuina essentia vñquam fuit sub priuatione filiationis. Ceterū si extrema generationis accipiantur producens, & productū, negatur maior propositio. Nā natura gignentis manet eadem in gignete, & genito, & tñ non habet rationē materię.

Ad 3. Ad tertium dicitur illam conditionē materiae conuenire diuinę essentia, quemadmodū docuit posterior nostra conclusio.

Nobis tamen modo videtur nullā omnino materiae conditionē diuinę essentia cōuenire.

Præexistens gene rationi habet rationē materiali, quā do se habet ut id de quo agens agit. Quocirca argumentum sic diluitur, vt dicatur illud non esse verum, quando id quod præexistit generationi se habet vt id quo agens agit, non vero vt id de quo agit. Vnde præexistens generationi habet rationē materiali, quando se habet ut id de quo agens agit.

Ad 4. Ad quartum respondetur, maiorē esse veram cum constituentia sunt absoluta, tunc enim vñ subest alteri, seu formaliori, vel certē cum constituentia re ipsa distinguitur. Cum igitur aliquid est per se vñ, & constituentia sunt absoluta, ac realiter inter se distincta, tunc vñ subest alteri ut formaliori, & actualiori, iam autem in diuinę personae constitutione, neq; constituentia sunt absolute, neq; realiter inter se distincta, ac proinde vnum non subest alteri ut formaliori, neque vnum se habet ut perfectibile, & alterum ut perfectio. Adde, quia si in consti-

tutione diuinę personae essentia haberet rationem materię, relatio esset actualior, & formalior quam essentia, nam hoc conuenit perfectio, qua huiusmodi, & essentia esset potentiale quiddam respectu relationis, quae omnia cum sint absurdā, sequitur opinionem Durandi esse omnino falsam.

Obijci tamen cōtra potest. Actus est distinguere, At in diuinis relatio distinguunt, nō essentia: igitur in diuinis relatio habet rationem actus, nō essentia. Respondet Scotus i.d. 5.q. 2. Relationem distinguere illā quidem, personaliter tamen, nō quiditatib; essentiam vero distinguere quiditatib; id quod est simpliciter perfectionis.

Contra adhuc obijcitur vehementissime, obiectio vehementissima: quādo aliquid constituitur ex duobus quorum vñ distinguunt, & alterum non distinguunt, illud quod distinguunt est actus eius, qđ non distinguunt, illud ipsum contrahens, ac determinans, cum igitur in diuinę personę constitutione, essentia non distinguat, relatio vero distinguat, sequitur relationem esse actum essentia, ipsamque contrahere, ac determinare.

Dicimus illud esse verum, cum id quod non distinguunt distinguunt per actum distinguishingentem, quemadmodum humanitas in Socrate, & Platone distinguuntur per A. & B. proprietates individuales Socratis, per quas natura humana cōtrahitur, determinatur, & actuatur: ita s. vt illud contrahēs non solum efficiat vt ipsius interiūtu Socrates sit formaliter Socrates, sed etiam sit aliquo modo formale respectu naturae, cōtrahens ipsam, atque determinās, & natura respectu illius sit aliquo modo determinabile, ac contrahibile. At in diuina cōstitutione non sic res habet. Nam actus distinguens nō distinguunt naturam, ac proinde neque ipsam contrahit, ac determinat. Vnde ergo habet diuina natura unitatem, & actualitatem. Dicimus diuinam naturā ex se esse hanc, ac proinde ex se habere ultimam unitatem, & actualitatem. Quāuis igitur proprietas relativa sit distinctiva personae in diuinis, non tamen est distinctiva naturae,

Obijcit
cōtra responsonē

scotus.
solutio.

DISTINCTIONIS SEXTAE

naturæ, ac proinde nullo modo est actus ipsius diuinæ naturæ ipsam modo aliquo perficiens, aut informans.

Ad 5. Ad quintum dicitur maiorem esse veram de forma, quæ formaliter generatione terminat, & cuius interiuētu id quod gignitur assimilatur gignenti. Quo efficitur ut minor propositio sit falsa. Nam terminus formalis diuinæ generationis non est proprietas constitutiva filij, partim quia nulla relatio immediate actionem terminat, partim quia illa generatio non esset uniuoca, siquidem formalis terminus non esset eiusdem rationis cum gignente, partim quia formalis terminus generationis est natura, non proprietas individualis, alioqui nulla generatio esset uniuoca, quemadmodum annotauit Scotus 1.5.d.5.q.2.

DISTINCTIO SEXTA:

¶ Resolutio distinctionis sextæ.

EX sexta distinctione Magistri, in qua comparatur actus generandi ad potentiam, sive principiū, colliguntur conclusiones quinque, uniuersam distinctionis materiam compleentes.

Prima conclusio. Pater non genuit filium voluntate antecedente, ita quod pater sic prius natura volens, deinde generans, quæ admodum neque voluntate antecedente est Deus, ita quod prius natura sic volens, deinde Deus.

Secunda conclusio. Pater non genuit filium voluntate consequente, ita quod prius natura sic volens, deinde generans, quæ admodum neque est Deus voluntate cōsequente: ita quod prius natura sic Deus, deinde volens.

Tertia conclusio. Pater genuit filium natura, non voluntate.

Quarta conclusio. Pater non genuit filium nolens, sed volens, quæ admodum potens genuit, et sapiens genuit.

Quinta conclusio. Pater genuit filium necessitate, non quidem coactionis, sed immutabilitatis, sive necessitate naturæ.

¶ QVÆSTIO. I. ¶

Vtrum pater filium genuerit necessitate, an voluntate?

IS T I N C T I O N E
sexta exquiritur modus diuinæ generationis, vtrum s. pater aternus filium genuerit voluntate, an potius necessitate: cui inquisitioni occasione prebuit Arrianorum error impurissimus. Putauerunt siquidem Arriani filium esse genitum voluntate, tanquam principio productionis, quemadmodum & omnis creatura, id quod effectum hoc argumento esse volebant. Pater aut genuit filium volens, aut nolens, si nolens, certè misere est, volens igitur genuit, ac proinde voluntate genuit. Ex quo subinde colliebant filium esse creaturam, vt qui voluntate Dei sit generatus, quemadmodum & omnis creatura. Hoc tamen argumentū diluitur ab Augustino. 15. de Trin. cap. 20. ait siquidem, patrem neque volentem, neque nolentem genuisse filium, sed naturali necessitate. Hoc iam ergo adducitur in quæstionem, genuerit ne pater filium naturali necessitate, an voluntate?

Pro explicatione quæstionis ponuntur aliquot cōclusiones, quarū prima ita habet. Pater non genuit filium necessitate coactionis. Probatio. Necessitas coactionis ortum habet à causa externa potentiore, quæ vim afferat, At nihil est Deo potentius, non igitur vis aliqua potuit afferri Deo quæ ipsum ad gignendū filium cogeret, atq; cōpelleret.

Secunda conclusio. Pater non genuit filium necessitate, quæ sumit ex fine. Nam cum finis sit potior ijs, quæ sunt ad finem,

sille

filie finis esset extra Deum, aliquid extra Deum esset melius Deo, quod est impossibile; si vero est intra Deum, aliquid melius Deo esset intra Deum, quod similiter falsum est, siquidem in diuinis non reperiantur gradus bonitatis, relinquitur igitur Deum patrem non genuisse filium necessitate, quae sumitur ex fine.

3. conclus. Tertia conclusio. Pater genuit filium necessitate naturae. Namque omne producens per modum naturae agit necessitate naturae, at pater producens filium, producit illum per modum naturae: agit igitur ac producit necessitate naturae. Maior ex eo intelligitur, quia agens naturale, siue per modum naturae, agit summa necessitate, quae dicitur immutabilitatis, idque quantum ex se est. Dicimus quantum ex se est, quia hisi eius actio impediatur, vel a contrario dominante, vel a causa superiori influentiam subtrahente, est simpliciter necessaria. Minor ex eo patet, quia pater producit filium generando, iam autem generatio est operatio naturae, procedit igitur filius a patre tanquam a principio naturali, & per modum naturae: summa igitur necessitate, cum praesertim ei^o actio præpediri nullo modo possit, nepe quia nihil sit potius Deo, cuius vis est infinita, neque superius aliud sit, quod possit influxum subtrahere, cum sit princeps, & suprema causa efficiens.

4. conclus. Quarta conclusio. Pater non genuit filium voluntate ut principiante. **Probatio.** Id quod genuit filium voluntate principiante procedit ex voluntate tanquam ex principio actionis elicitiuo, procedit liberè, & contingenter, quo fit ut principiata a voluntate ea sint duntaxat, quae possunt sic, & aliter se habere, at generatio filij, ut patet ex tertia conclusione est simpliciter necessaria, sequitur igitur patrem non genuisse filium voluntate principiante.

5. conclus. Quinta conclusio. Pater genuit filium voluntate concomitante. **Probatio.** Voluntas concomitans est voluntas comparata ad aliquid tanquam obiectum: igitur omne voluntum a Deo obiectu, dici potest esse diuina voluntate, quomodo dici potest Deum

esse sua voluntate, vult enim se Deus obiectu, atqui diuina generatio est a Deo volita, sequitur igitur patre genuisse filium voluntate concomitante.

Notandum est hoc loco magnopere, voluntatem concomitantem in voluntate antecedente, & consequente diuidi. Voluntas antecedens est voluntas se habens ad aliquid tanquam obiectum nondum præsens, veluti cum quis expedit pluriam venturam, voluntas vero consequens est voluntas se habens ad aliquid tanquam ad obiectum iam præsens, & habitum, quæ ab alijs dicitur voluntas complacentiæ. Hinc effectum est ut Scotus dixerit, i.d. 6. q. 1. patrem genuisse filium voluntate cum antecedente, tum consequente. Imaginatur siquidem Scotus tria in diuina generatione signa, siue instantia originis, in quorum primo diuinus pater habuit perfectam intellectionem, & volitionem diuinæ generationis. In secundo vero, genuit filium generatione intellecta, & volita in primo signo. In tertio vero signo complacuit sibi aeternus pater in filio genito, iuxta illud Matth. 4. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit. In nullo autem signo existimat Scotus patrem genuisse filium voluntate tanquam principio elicitiuo actionis.

Ab hac sententia non dissidet D. Thomas, i.p.q. 41. ar. 2. Quod si alibi negat patrem genuisse filium voluntate antecedente, aut consequente, ut patet ex i. d. 6. q. 2. voluntatem antecedentem, & consequente longe aliter accepit, quam nos accipimus, cum voluntatem concomitantem diuidimus in voluntatem antecedentem, & consequentem. Accepit enim D. Thomas voluntatem antecedentem, pro voluntate ut principio elicitiuo, voluntatem vero consequentem pro voluntate de novo accedente ipsi operanti, quæ nulla cadit in Deum, nempe cuius actio omnis est volita semperna voluntate.

REFUTATIO CONCLVS.

Secunda conclusio hoc arguento improbat, Deus agit propter finem tam inter-

Nota:

Voluntas complacentia.

signa scotica in diuina generatione

Thomas non dissidet a seco

DISTINCTIONIS SEXTAE

internū, ut qui omnia propter semetipsum operetur, quam externum, ut qui hominem propter beatitudinem procreauerit, non repugnat igitur Deum genuisse filium necessitate sumpta ex fine.

2. Argu. Scoti etiam sententia, quam quinta assertioni subteximus, Gregorius in primo d. 6. q. 2. non comprobavit, eamque proinde his argumentis infirmat. Perfecta intellectio nunquam est sine verbo: igitur si pater in primo signo perfectā habuit intellectiōnem, verbum etiam protulit eodem signo, alioqui diuinum verbum prius fuisse formabile, quam formatum, contra quod docet August. 15 de Trin. cap. 15.

3. Argu. Præterea, si pater aliquo signo intellectus, pro quo eodem non protulit verbum, illo signo fuit pater, necne si non fuit pater, pater igitur aliquando fuit, aut non fuit pater. Sin vero eodem signo fuit pater, eodem igitur signo habuit filium. Namque pater, eo pater est, quia habet filium.

4. Argu. In Scotica etiam instantia inuechitur in hunc modum. Illud instans originis, aut est ens rationis, aut reale, siens rationis, in diuinis igitur solum reperitur ordo rationis, id quod omnes concedunt, siens reale, aut supponit pro diuina essentia, aut relatione. Si pro diuina essentia, sequitur ut in diuinam essentiam cadat ordo prioris, aut posterioris. Sin pro relatione, fit ut in relata similiter cadat ordo prioris, & posterioris, id qd cū natura relatorū minime congruit.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad 1. Ad primum respondetur, non repugnare actioni Dei ad extra finem aliquem esse propositum sive internum, sive externum. Ceterum Deum agere propter finem, nihil est aliud, quam unam rem ordinare ad alteram, seu velle unam rem esse propter alteram, ceu hominē propter beatitudinē.

Quod vero ad refutationē Scoticæ sententiae attinet, dicimus Scoti illa signa, sive significat instantia non significare ordinem prioris, habitus aut posterioris secundum habitudinem entitatis ad tatis ad aliquam mensuram extrinsecam

metientem illam entitatem, quomodo Petrus dicitur esse prior Ioanne, quia Petrus est in aliquo tempore, in quo non fuit Ioannes, sed significare ordinem prioris, & posterioris secundum habitudinem entitatis ad entitatem, hoc est, ordinem naturalis presuppositionis rei ad rem. Ex quo sit, ut haec instantia sint imaginaria, fundata tamen in naturali presuppositione rei ad rem. Ita sit, ut essentia sit prior attributis, id est essentia, quantum est ex parte sui, prius conuenit patri, quam quocunque perfectio attributalis, et si essentia dabilia aliqua instantia mensurabilia talium entitatū pro aliquo instanti priori pater esset ens, pro quo non esset bonus, & iustus. Adeundem etiam modum essentia est prior relatione, & intellectio volitione, & intellectio formalis intellectio expressiva, qua est productio verbi. Nam quantum est ex parte rerū, pater prius est intelligens, quam volens, & prius intelligens formaliter, quam dicens, hoc est, producens verbū, et si essentia dabilia aliqua instantia mensurativa talium entitatū, verè diceretur, patrem pro aliquo instanti priori habuisse formaliter intellectiōnem, pro quo eodem verbū non protulerit.

Hinc iam facile constare potest argumentorum explicatio. Dicimus igitur ad primū Gregorij argumentum perfectam intellectiōnem nunquam reperiri sine verbo consequente, cum quo tamen stat ut prius secundum naturam patri conueniat formaliter intelligere, quam dicere verbum, & si essentia aliqua instantia mensurativa talium actionum, pater aeternus pro aliquo instanti priori esset formaliter intelligēs, pro quo eodem non esset dicens, essetque diuinum verbum prius formabile, quam formatum.

Ad secundum dicitur, patrem in primo illo signo quo est formaliter intelligēs non esse patrem, hoc est, quantum est ex natura rei, prius eidem conuenire intelligere, quam esse patrem. Etenim prius ei conuenit formaliter intelligere, quam dicere, & per consequens, quam esse patrem.

Ad tertium dicitur, instantia illa originis esse

entitatem secundum ordinem naturalis presuppositionis inter rem & rem.

1. concilio.
Omnis uia p
sona p
duatio
naturalis

Magna
bertas v
luntatis

Ad 3.

esse imaginaria, fundata tamen in natura-
li rerum inter se habitudine, ut Paulo su-
pra exposuimus.

QVÆSTIO. 2.

*Vtrum pater genuit filium natura an
voluntate?*

PRINCIPIO QVOD attinet ad hanc quæstio-
nē illud est diligenter annotandum, non esse pro-
positū hoc loco exquirere,
vtrum principium quo pater filium genuit
sit natura an voluntas, partim quia ad esse
principium nulla est inter diuinam naturā
& voluntatem distinctio. Quidquid enim
principiat natura in diuinis, hoc ipsum etiā
principiat voluntas, licet non sub eadē ra-
tione. Partim quia vtrū principium quo pa-
ter generat, sit natura, an aliquid aliud, sep-
tima distinctione exquiritur. Sed illud ad
inuestigandum proponitur: vtrum pater fi-
lium genuerit modo naturæ, an voluntatis.
Subiiciuntur ergo multæ conclusiones.

I. conclusio. Prima conclusio. Omnis diuinæ personæ
productio est naturalis. Probatio. Illa pro-
ductio quæ est à virtute agente necessitate
naturæ, & determinata ad unum, est naturalis,
atqui diuinæ personæ productio est huius-
modi, est igitur naturalis. Maior patet ex
differentia inter agens naturale, & volun-
tarium in causando. Hoc igitur interest in-
ter agens voluntarium, & naturale, quoniā
agens naturale nō habet in potestate actionem,
estque eius vis determinata ad unum, hoc est,
ad sic, & nō aliter. Etenim ignis ap-
plicato combustibili non potest non com-
bure, & sic eius vis affecta est ad calefa-
ciendum, vt non possit frigefacere. Porro
agens voluntarium in potestate suam ha-
bet actionem, etiam cum omnia adsint, &
suppetū ad actionem necessaria. Est enim
voluntas vis quedam valens ad opposita-
tam contrariè, quam cōtradictoriè, omnis
igitur actio illa, quæ ex virtute proficiscitur

agente ex necessitate naturæ, & ad unum
determinata, est naturalis. Minor ex eo in-
telligitur, quia pater æternus sic filiū gene-
rat, vt non possit non generare, pater & fi-
lius sic spirant spiritū sanctum, vt non pos-
sint non spirare.

Secunda conclusio. Omnis diuina pro-
ductio, & emanatio ex fœcūditate diuinæ
naturæ est radicaliter. Probatio. Eodem
modo conuenit Deo, & creaturæ fœcundi-
tas, quadam tamen proportione, at fœcun-
ditas creaturæ est ex natura radicaliter, igitur
& diuina fœcunditas. Minor ex eo patet,
quoniā fœcunditas cōmunicationem quā-
dam naturæ impottat, & cōmunicatio na-
turæ est generatio: generatio vero est actio
naturæ in naturam terminata, igitur fœ-
cunditas creaturæ est ex natura radicaliter.
In Deo igitur eodem modo res haberet,
ac proinde omnis diuina productio ex fœ-
cunditate nascitur diuinæ naturæ.

Tertia conclusio. Diuinæ productiones
formaliter sunt actus immanentes: nempe
intellectio, & volitio. Probatio. Actio cō-
municativa naturæ conuenit naturæ fœ-
cundæ eo modo, quo conuenit ei agere, cu-
que duplex sit actio, immanens, s. actran-
siens, sequitur naturam fœcundam com-
municare se se actione, aut immanente, aut
transiente. Actio transiente actione illa se na-
tura communicat, cui vel nulla altera actio
conuenit nisi transiens, vel cui non repug-
nat actio transiens, id quod dicimus prop-
ter animal rationale, quod etsi intelligens
sit, & volens, non tamen qua huiusmodi se
se naturaliter communicat: sed seclusis in-
tellectu, & voluntate actionem exequitur
suicōmunicativam. Actione vero imma-
nente illa se se natura cōmunicat, cui nul-
la altera actio conuenit nisi immanens.
Cumque actio huiusmodi nulla sit alia, nisi
actio intellectus, & voluntatis, efficitur vt si
est aliqua natura omnino intelligens, eaqz
fœcunda, actio cōmunicativa naturæ illi
conueniens, nulla sit altera nisi actio intel-
lectus, & voluntatis. Cum igitur diuina na-
tura sit omnino intelligens, sitque fœcūda,
effici-

Diuina
produc-
tio, &
emanatio
est ex fœ-
cunditate
diuinæ na-
turæ ra-
dicaliter.

Cuiq; cō
uenit se
se natura
liter com
municare
quo mo-
do ei co-
uenit age-
re.

DISTINCTIONIS SEXTAE

efficitur ut actione intellectus, & voluntatis se se ad intra comunicet, ac proinde diuinæ productiones formaliter sint actiones intellectus, & voluntatis.

4. cōclus.

Quarta conclusio. Sola productio verbi in diuinis est productio per modum naturæ: productio vero spiritus sancti est per modum voluntatis. Probatio prioris partis. Modus naturæ in duobus cōsistit. Primum ut unum procedat ab uno, Nam quod multa agentia naturalia, eiusdem gradus, hoc est, totalia, & eiusdem ordinis, hoc est, non subordinata, quorum quodque ad rem efficiendam sit sufficiens, ad eundem effectum concurrant, fieri non potest, dicimus eiusdem gradus, & ordinis, quoniam multa agentia eaque partialia, vel totalia quidem, subordinata tamen, possunt ad eundem effectum concurrerē. Secundum, ut productū procedat in similiudinem producentis.

Etenim natura esse dicitur vis quadam insita rebus, ex similibus similia procreans. At qui solus filius in diuinis procedit ab uno, itemque procedit ut similis ex vi suæ productionis, namque procedit ut verbum diuinum, verbum autem habet ex vi suæ productionis, quod sit simile intellectui informato specie intelligibili, qui est productus verbi: sola igitur productio filii, siue verbī in diuinis, est per modum naturæ.

Posterior pars conclusionis in hunc modum ostenditur. Modus voluntatis in duobus cōsistit, primum ut unus & idem effectus possit à multis agentibus eiusdem gradus, & ordinis profici, quorum quodlibet se solo possit totum illud effectū præstare: id quod facile intelligitur in multis eundem lapidem comportatibus, quorum quodlibet potest lapidē portare. Secundū, ut procedat non ut simile, ut postea declarabitur, At spiritus sanctus procedit à duobus patre s. & filio, quorum unus non minus perfectè producit, quam alter, neque uterque perfectius producit, quam unus, ac præterea procedit ut amor, ac proinde ex vi processionis nō habet quod sit similis ei, à quo procedit, productio igitur spiritus

sancti est per modum voluntatis, non per modum naturæ.

Quinta conclusio. Filius in diuinis pro- 5. cōclus.

cedit per actum intellectus, spiritus vero sanctus per actum voluntatis. Huic conclusioni ita fidem facimus. In natura intellectuali, in qua elucet imago Trinitatis, duæ cernuntur emanationes, quarum una est intellectus, altera voluntatis.

Ac illa quidem hanc antecedit, nam prior est cognitio boni, deinde ipsius amor con- sequitur. Hac etiam posteriore terminatur omnis intellectualis naturæ emanatio: at in diuinis filius procedit priore emanatione, spiritus autem sanctus posteriore, qua eadem terminatur omnis diuina ad intra productio, sequitur igitur filium procedere per actum intellectus, & per modum intellectus, spiritum vero sanctum per actum voluntatis, & per modum voluntatis.

REFUTATIO CONCLVS.

Tertia conclusio variè refutatur à Durādo, 1.5.6. q.1. principio ita argumen- 1. Argu. tatur. Productiones diuinæ sunt actus no- tionales, at intelligere, & velle, sunt actus essentiales communes tribus personis, igitur diuinæ productiones formaliter non sunt actus intellectus, & voluntatis.

Secundo. Cuicunque cōuenit actio pro- ductiva alicuius, eidē etiam cōuenit pro- ducre, at cui libet diuinæ personæ conuenit intelligere, & velle: igitur si intelligere, & velle sunt actiones productivæ, sequitur ut cui libet diuinæ personæ conueniat pro- ducre ad intra.

Tertio. Productiones diuinæ differunt realiter, at intelligere & velle in Deo non differunt realiter, non sunt igitur diuinæ productiones.

Quarto. Actionibus immanentibus re- pugnat fœcunditas, nō sunt igitur produc- tiones. Consecutio firma est. Antecedens hinc intelligitur, quia illud est fœcundum quod natū alterū producere, siue ad quod natum est alterū consequi, atqui ad actionē immanentem nihile est natū consequi, neque per

Modus
naturæ in
duobus
cōsistit.

Solus fi-
lius in di-
uinis pro-
cedit per
modum
naturæ.

Modus vo-
luntatis in
duobus
cōsistit.

q. 3.

Spiritu s.
procedit
per modū
volunta-
tis, non
naturæ.

ipsam aliquid producitur igitur actioni bus immanentibus repugnat fœcunditas. Minor probatur, quia actio immanens de sententia Arist. 9. Metaphys. est ultima perfectione potentiae, ac proinde ad ipsam nihil est natum consequi, neque per ipsam aliquid producitur.

Postremo, productiones diuinæ sunt actus diuinæ naturæ fœcundæ etiam præcisissimis intellectu, & voluntate: non sunt igitur formaliter actus immanentes intellectus, & voluntatis. Antecedens ostenditur. Actio communicativa naturæ, quæ est actio fœcunditatis, eodem modo conuenit Deo, & creaturæ proportione tamen quadam: at qui actio communicativa naturæ in creatura non est secundum actum intellectus, & voluntatis, sed omnino ab eo præscindens: sic igitur res habet in Deo, ut scilicet actio communicativa naturæ eidem conueniat, qua fœcundus est naturaliter, ad quod ipsum intellectus, & voluntas nihil omnino cooperantur. Minor patet, tum primo, quia fœcunditas, & actio communicativa naturæ conuenit etiam naturis non cognoscientibus, nam ignis ignem generat: tum secundo, quia si ignis esset intelligens & volens, efficeret ille quidem calorem vi instantiæ naturæ, ad quod tamen intellectus, & voluntas nihil omnino cooperarentur. Tum postremo, quia quemadmodum se habet natura ad intellectum, sic se habet actio naturæ ad actionem intellectus: atqui natura est prior intellectu: igitur actio naturæ ut sic præuenit actionem intellectus.

Quarta, & quinta conclusio, quibus assertur spiritum sanctum procedere à voluntate, & modo voluntatis, non videntur cū prima cōclusione congruere, imo vero eidem videntur repugnare. Id vero sic ostenditur. Id quod procedit à voluntate modo voluntatis procedit ab ea, tanquam à principio, & quod procedit à voluntate tanquam à principio potest sic & aliter se habere: Atqui spiritus sanctus procedit à voluntate modo voluntatis, quemadmodum filius ab intellectu modo intellectus: igitur procedit à

voluntate tanquam à principio, ac per consequētis potest sic & aliter se habere: non est igitur productio spiritus sancti necessaria, contra qd assertum est in primâ cōclusione.

Accedit, quia modus voluntatis prout distinguitur contra naturam est libertas, contingentia, & indifferentia, natura enim est determinata ad unum, hoc est, ad sic, & non aliter: igitur si spiritus sanctus procedit per modum voluntatis: sequitur ut procedat liberè, & contingenter, id quod repugnat primâ conclusioni, quæ omnimodam necessitatem, determinationem, & naturalitatem attribuit diuinis productionibus.

DIL VTI O ARGUMENT.

Ad primum dicitur, intelligere, & velle ad 2. absoluē, sine formaliter esse communia cū tribus personis, & essentialia, at intellegere, & velle cum expressione esse notionalia, & propria.

Ad secundum, dicitur intelligere exprimendo, & velle spirando non cōuenire cui libet personæ: sed illud prius soli patri cōuenit, hoc vero posterius & patri, & filio intellegere tamen absoluē, & velle similiter tribus personis cōmunia sunt. Non putes intelligere absoluē esse aliquid distinctū secundum rem ab intelligere simpliciter, cum in Deo sit unū dūtaxat intelligere cōmune cum tribus personis cōmunitate reali, sed illud unū intelligere ut in patre cōnotat quandā expressionem, quam non cōnotat ut in filio, similiter neq; in spiritu sancto. Item, illud unū diuinum velle ut in patre, & filio cōnotat quandam expressionem, quam non cōnotat ut in spiritu sancto.

Ad tertium, dicitur veram esse maiorem ad 3. propositionem de productionibus passiuē sumptis, nō tamende productionibus actiue, iam intelligere exprimendo, & velle spirando sunt actiua productiones, nō passiuæ.

Ad quartum, negatur antecedens. Ad probationē vero sumptā ex Aristotelis authoritate respondetur à quibusdam, in quibus est Caiet. I. q. 27. art. 1. actione immanente nihil produci necessariō, sed permittiō, & non repugnante. Non repugnare autem actio-

K ni imma-

DISTINCTIONIS SEXTAE

ni immanentē ex ipsa aliquid produci, il-
lud argumento est, quoniam ex frequentia
actionibus intellectus gignitur habitus,
qui ipse est aliquid præter actionē intellec-
tus. At hoc significauit Arist. 9. Metap. nēpe
actioē intellectus nihil produci necessariō.

*Nota au-
thoris sen-
tentiam.*

*Productū
per actio-
nem im-
manentē
ordina-
tur ad a-
ctionem
tanquam
ad finem,
at produ-
ctum per
actionem
transeū-
tem est fi-
nis vlti-
mus acti-
onis.*

Nobis placet hoc interesse inter actio-
nem immanentem, & actionem transeun-
tem, quoniam id quod producitur actione
transeunte, non solum transit extra prin-
cipium formale operantis, verum etiam
extra ipsum operantem, quod ipsum est
finis operantis. Est enim aliquid productū
in subiecta materia. At id quod produci-
tur actione immanente, ut sit extra for-
male principium operandi, hoc est extra
intellectum informatum specie intelligi-
bili, non tamen est extra ipsum intelligē-
tem, sed in ipso intelligenti manet, & or-
dinatur ad actionem tanquam ad finem.
Producitur enim propter intellectualē
operationem, ut scilicet operatio intellec-
tualis habeat interius suum terminū, hoc
est, id ad quod obiectuē terminatur. Hinc
effectum est ut operatio intellectualis di-
catur vltima perfectio potentiae intellectuē,
quoniam ex ipsa nihil producitur, quod
sit finis ipsius operationis. Ac hoc differt a-
ctio immanens ab actione transeunte, quo-
niam actione transeunte aliquid produci-
tur, ad quod tanquam ad finem ordinatur
ipsa actio transiens, estenim actio transiens
propter suum effectum, eoque perficitur,
& completur. At actione immanente ali-
quid producitur, quod ordinatur ad actio-
nem immanentem tanquam finem. Est
enim propter actionem immanentem.

Ad 5.

Ad quintum, negatur antecedens. Ad
probationē vero respondetur adhibita di-
stinctione. Namq; intellectualitas duobus
modis conuenit creaturā, uno modo ut for-
ma superaddita naturā, altero modo ut
forma, siue differētiacōstitutiā naturā. Pri-
ori modo intellectualitas conuenit homini,
conueniret etiā igni si esset intelligens, po-
steriori vero modo conuenit Deo, & An-
gelo. Sunt enim Deus, & Angelus natu-

rē omnino, & purē intellectuales. Dici-
mus igitur naturam intellectualē intel-
lectualitate superaddita, se se communi-
care, non qua est intelligens, & volens,
sed omnino præcisis intellectu, & volun-
tate, siquidem ei non repugnet actio transi-
ens. At natura fœcunda purē, & om-
nino intellectualis, omnino se se com-
municat, qua est intelligens, & volens,
siquidem nulla altera actio ei, per quam
se communicet, conueniat, nisi actio in-
tellectus, & voluntatis. Vnumquodque
enim agit ad communicationem naturæ,
quo modo ei conuenit agere.

Ad probationem igitur, siue confirma-
tionem secundam dicitur, data illa hypo-
thesi intellectualitatem se habere ad natu-
ram ignis, sicut proprietatem, & differen-
tiam superadditam, & ideo nihil omnino
facere ad communicationem naturæ, si-
quidem ei non repugnet actio transiens.

Ad tertiam vero probationem respon-
detur, negata maiore propositione. Vnde
non sequitur, natura est prior intellectu, nō potest
igitur actio naturæ præuenit actionem in-
tellectus. Hæc siquidem consecutio firma
est, cum id quod est pri⁹ potest operari sine
posteriore, secus in ijs in quibus primum
non potest operari sine secundo, quomo-
do se habent natura, & intellectus. Eorum
siquidem est eadem operatio respectu cu-
iū natura se habet ut primum principiū,
intellectus vero ut proximum. Ex quo fit,
ut repugnet naturæ, qua huiusmodi, operari
actione aliqua priore, & præueniente actio-
nem proximi principij. Ita fit, ut hæc duo
simul conueniant, nempe quod actio cōmu-
nicatiā naturæ sit radicaliter ex fœcūditate
naturæ, & tamen non præueniat actionem
intellectus, & voluntatis, quandoquidem
illi naturæ fœcundæ nulla altera actio cō-
ueniat. Cum igitur in natura intellectuali
pura, & simplici, non reperiatur aliud prin-
cipiū operativum proximū, nisi intellectus,
& voluntas, sequitur ut talis natura actio-
ne intellectus, & voluntatis se se cōmunicet.

Ad sextum dicitur, Maiorem esse ve-

Ad 6.

ram

ram in eo quod procedit à voluntate, sicut à principio distinto contra naturam, secus in eo quod procedit à voluntate, sicut à principio naturali, siue à voluntate ut natura.